PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

1

CONCURSO PÚBLICO
SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 042/2022 - SEGEP

PUBLICAÇÃO 005/2022

O MUNICÍPIO DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Especial de Concurso criada pela Portaria nº
234/2022 torna público aos interessados a Primeira Retificação do Edital de Abertura nº 042/2022.

Art. 1º Fica destinado o percentual de 15% (quinze por cento) das vagas da linha de corte (tabelas 06 e 23 para os
candidatos negros, conforme recomendação administrativa nº 01/2023 da 6ª Promotoria de Justiça da Comarca de Maringá.

 Art. 2º Referente a Prova Prática para os cargos Borracheiro, Lavador de Veículos, Lubrificador, Marceneiro, Mecânicos
(máquinas pesadas), Mecânico (motocicleta), Mecânico (veículos leves – álcool e gasolina), Mecânico (veículos pesados),
Pedreiro, Solador/Serralheiro, Técnico Manutenção (elétrica), Técnico em Manutenção (refrigeração), Torneiro Mecânico serão
3 (três) vagas, e para os cargos Operador de Equipamentos I e II serão 8 (oito) vagas. Caso não haja aprovados na listagem de
negros serão chamados os candidatos da ampla concorrência.

 Art. 3º Referente ao TAF – Teste de Aptidão Física para o cargo de Cuidador de Idosos serão 06 (seis) vagas. Caso não
haja aprovados na listagem de negros serão chamados os candidatos da ampla concorrência.

 Art. 4º Os demais itens permanecem inalterados.

 Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Maringá, 24 de janeiro de 2023.

ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
PREFEITO MUNICIPAL